1

湛府„2019‟52号

湛江市人民政府关于公布湛江市

第七批市级非物质文化遗产名录的通知

各县（市、区）人民政府（管委会），市府直属各单位：

  为保护和传承非物质文化遗产，弘扬优秀传统文化，推动湛

江文化发展和繁荣，根据《国务院关于加强文化遗产保护的通知》

（国发„2005‟42 号）、《国务院办公厅关于加强我国非物质文化

遗产保护工作的意见》（国办发„2005‟18号），经研究，同意将

雷州企水十三腔等 18 个非物质文化遗产项目列入湛江市第七批

市级非物质文化遗产名录，现予公布。

各地、各单位要按照国家、省和市有关法律法规和政策要求，

湛江市人民政府文件

2

认真贯彻落实“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的

工作方针，坚持科学的保护理念，扎实做好非物质文化遗产名录

项目的保护、传承和管理工作。

附件：湛江市第七批市级非物质文化遗产代表性项目名录

  湛江市人民政府

   2019 年 7月 14 日

3

附件：

湛江市第七批市级
非物质文化遗产代表性项目名录

（新入选项目，共计 12项）

序号 项目类别 编号 项目名称 申报地区或单位 备注

1 传统音乐 Ⅱ 雷州企水十三腔 雷州市

2 传统美术 Ⅶ 雷州根雕 雷州市

3 传统技艺 Ⅷ 广式硬木家俱制作技艺 遂溪县

4 传统技艺 Ⅷ 石花菜糊装裱技艺 霞山区

5 传统技艺 Ⅷ 海味鸡仔饼制作技艺 赤坎区

6 传统技艺 Ⅷ 古书画装裱修复技艺 雷州市

7 传统技艺 Ⅷ 麻章烧猪制作技艺 麻章区

8 传统技艺 Ⅷ 雷州葛布制作技艺 雷州市

9 传统技艺 Ⅷ 海盐古法晒制技艺 徐闻县

10 传统医药 Ⅸ “宝石液”炮制技艺 雷州市

11 民俗 Ⅹ 糖祖习俗 遂溪县

12 民俗 Ⅹ 麻章白鸽寨龙门阵祀典 麻章区

4

湛江市第七批市级
非物质文化遗产代表性项目名录

（扩展项目，共计 6 项）

序号 项目类别 编号 项目名称 申报地区或单位 备注

1 传统音乐 Ⅱ 徐闻丁村女子八音 徐闻县

2 传统舞蹈 Ⅲ 狮舞（沙坡醒狮） 廉江市

3 传统美术 Ⅶ 灰塑（霞山灰塑） 霞山区

4 传统美术 Ⅶ 木雕（雷州古建筑木雕） 雷州市

5 传统美术 Ⅶ 木雕（徐闻木雕） 徐闻县

6 民    俗 Ⅹ 飘色（吉水偶色） 廉江市

公开方式：主动公开

   抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市

纪委监委办公室，驻湛各部队，市中级法院，市检察院，中央、

省驻湛各单位，各人民团体，各大专院校，各新闻单位。

   湛江市人民政府办公室                  2019年 7月 15日印发